## sextus

non querit plis pcreationē sed p̄priā dele  
stationē. Similiter fornicariā vñ cōcubinā  
cognoscens etiā causa plis p̄creande: cō/  
tra naturā facit: quia hoc est p̄tra bonum  
plis p̄creande: t̄ sic talis cōcubitus nō est  
pprie ad intentū finē referibilis: qz nec est  
heres successionis: nec sanguinis: nec ē te  
stis matrimonij sed adulterij: nec parētib⁹  
est honori sed pudori: vt pat̄z plane. xxxij.  
q. iiiij. c. dicat aliquis. Hinc dicit Eccl. xlj.  
Erubescet a patre t̄ mīre de fornicatiōe. Se  
cūdo vero peccat in hoc q̄ ex aliq̄ suppu  
tatione paratus eēt incidere fornicationē  
pter affectuz libidinosū quē gerit ad p̄  
priam vxorem: sc̄z in casu quo non esset ei⁹  
q̄ si esset vxor alterius tunc nihilomin⁹ de  
liberaret cum ea peccare: tūc iudicaret ad  
ulterium. Ad laudem del.

De stupro et eius grauitate ac  
pena. Item de excellētia virginī  
tatis et in quo pprie consistit vir  
ginitas: Sermo III

## On mechaberis.

Exo. xx. Scđa vero species isti⁹  
mechie vocat stuprū. De quo di  
cit. xxxvi. q. j. in. h. cum ergo. Stuprū aut̄  
est pprie virginum illicita defloratio: qñ  
videlicz non p̄cedente coniugali pactione  
vtriusq̄ volūtate virgo corrumpit: patre  
iniuriaz ad animū statim post cognitionē  
non reuocāte. Et istud qdez stuprum sicut  
est turpius exercitio: sic est maius in vicio  
q̄ simplex fornicatio: t̄ cōparat quodam  
modo adulterio. Dicit enī Ambro. lib. de  
patriarchis. Nemo sibi blandiat de legi  
bus: omne stuprū adulteriū est. Ad cui⁹  
evidentiā queri potest: vt̄ stuprum pon̄  
debeat species distincta luxurie: p̄sertim cū  
stuprū importat illicitā virginum deflo  
rationem: vt̄ dictum est: sed hoc esse p̄t solu  
ti cum soluta qd̄ p̄tinet ad fornicationem.  
Ad hoc r̄ndet Tho. scđa. 2. c. q. cliiij. q̄ vbi  
circa materiā aliqui⁹ vitij specialis aliq̄  
deformitas occurrit: ibi poni debet deter  
minata species illi⁹ vitij. Luxuria x̄o pec  
catum est existens circa venereas delecta  
tiones t̄ opationes. In virgine t̄git existē  
te sub custodia patris: occurrit qdam spe  
cialis deformitas si corrumpat: tā ex pte  
puelle q̄ ex parte patris. Primo ex parte  
puelle: quia ex hoc q̄ violat nulla pactio;

## Sermon III

ne coniugali p̄cedēte: multuz impeditur a  
legitimo matrimonio p̄trahendo: t̄ pon  
tur in via meretricandi: a quo retrahebat  
ne signaculū virginitatis amitteret. Mul  
tum etiam eam damnificat: t̄ sic facit p̄tra  
iusticiam. Nam q̄uis eam vñ non corrum  
pat: tamen eam seducit. Et sic obligat illi  
ad restitutionē multiplice. Primo qz im  
pegit eam ad casum multo p̄ vittorū: sicut  
enī rupta clausura vinee multi postmodū  
intran spoliant t̄ pculcāt: sic fracto sigil  
lo castitatis iam a multis impetrat: innadi  
tur t̄ pculcatur. Dicit enī Eccl. ix. Om̄is  
mulier que est fornicaria quasi sterc⁹ in via  
ab omnib⁹ p̄tereuntib⁹ conculcabis. Et qz  
virginalem amisit verecundiaz: quotiens  
occasione illius peccat: totiens stuprator  
peccati p̄ticeps efficit: quia regula iuris ē  
in. vi. qui occasionē damni dat: damnum  
dedisse videt. Secundo magis abstulit illi  
bonam famaz q̄z quicūq̄ detractor: que  
fama p̄tiosior est quibusuis bonis tēpora  
libus. Dicit enī Eccl. xlj. Curam habet de  
bono nomine: hoc enī magis permanebit ti  
bi q̄ mille thesauri magni t̄ p̄ciosi: ppter  
quod tenet ad illius restitutionez si resti  
tut potest: sin autē: tunc restitutio fieri des  
bet in equialēte p̄t ē possibile: vt extra  
ne lite pen. c. ecclesie sancte marie. Tertio  
quia abstulit illi bonū irrecupabile vel ir  
recōpensabile: quia virginitatis amissa nō  
recipit recuperationē nec etiam recōpensati  
onem cum non sit digna p̄deratio conti  
nentis anime. Dicit enī Augu. li. de virg  
nitate: q̄ virginis integritas t̄ p̄iam cō  
tinentiam ab omni cōcubitu similitas an  
gelica portio ē. Et itey ibidē ait: p̄ pulchri  
tudinē q̄s p̄t malorē estimare decore x̄gi  
nis: q̄ amat a rege: p̄bat a iudice: dedica  
tur a dño: p̄secrat deo: vñ i euā gelio cēte  
sim⁹ fruct⁹ asscribit x̄ginitati. Ad restitu  
tionē t̄git hui⁹ maxie tacture q̄s īvenitur  
idone⁹. Sill ex pte parentū occurrit defor  
mitas: qz de custodia filie sollicitudinē ge  
rere debet: fin illud Eccl. xlj. Sup filiā lu  
xuriosā p̄firma custodiā: ne qñ faciat te in  
opprobriū venire inimic⁹. Eli non solū pa  
rētes s̄ etiā alij p̄imi cognati t̄ amici sib⁹  
reputant illatū magnum dedecus: cum eo  
rum cognata: contempto virginitatis ho  
nore fuerit publice fornicationi subacta:  
vnde parētes eius potius sustinerēt mag  
nā iacturā rex tpaliū: q̄ defloratiōez x̄gi  
nē honestatē: t̄ sic stuprator obligat etiā

## De decalogi

etis parētib⁹ ad restitutioñ. Hinc pceptū est Exod. xxiij. et Deut. xxij. q̄ si seduxerit quis virginē neccū despōnsatā: scz x̄bis vel donis inducendo eam in cōsensum copule carnalis: dormieritq; cuz ea: dotabit eā scz dote vxoris t̄ habebit eam vxorēt estimabit̄ dos iux̄ facultatē corrūpentis t̄ dignitatē puelle. Insup̄ dabit patri puelle qn̄q; ḡita siclos argēti p̄ iniuria sibi facta: q; puelle erat i elius tutela: t̄ sic corruptor ad duplīcē obligat̄ dotē: vñā patri t̄ altā puelle deflorate. Et cū hoc tenebat eaz in vxorē accipe: si pater puelle volnerit sibi dare: nec postea poterat eā repudiare: q; si pater eā i vxorē dare noluerat: eo q; nobilit̄ o; potētio: vel dītior erat aut alia q̄cunq; rōne: tenebat nihilomin⁹ dare patri puelle dictos. l. siclos t̄ si non poterat soluere: tunc tenebat ad equitualētiā seruire seu p̄ aliā viā satissacere: t̄ b̄ qdē in lege veteri. Verūt̄ in noua lege q̄ est lex perfectionis fm rectam restitutioñ obligationē: corruptor x̄ginis in casu quo nō duceret eaz vxorē: nedū ḡdēnare debet ad dotandum corruptā iux̄ modū dotis quā x̄gines accipe ḡsneuerūt: q̄ vt dictū ē estimat̄ iux̄ facultatē corrūpētis t̄ dignitatē puelle: sed etiā fm iusticiā obligat̄ vltra q̄tū rōne illius corruptionis el̄ ḡditio dēterior facta ē. Exempli grā. Si q̄s eā p̄ins duxisset p̄ centū libris t̄ nūc non vellet eā ducere n̄ si p̄ ducent̄: tūc fm merā iusticiam corruptor daret ei ducētas libras fm Jo. an. in c. si seduxerit: ex de adulſ. et stupro: et fm Hein. boyc: in. c. puenit: eo. ti. Ad matrem tñ euidentiā q̄ri potest: an t̄ q̄si virgīnē corrūpens obligat̄ ipam in vxorē duce re vel dotare. Ad hoc rñdet Hein. boyc: i dicto. c. puenit: q̄ si corruptor x̄ginis ē ta lls: q̄ ipam in vxorē ducere non pōt: vt q̄ si iam vxoratus est: vel religiosus aut in sacris aut voto ḡtinentie ḡstrictus: seu cognovit eius cognatā aut affinē: t̄ tūc ipam dotare debebit: vt dicto. c. si seduxerit. Cū enī quis obligat̄ ad duo copulatine seu alternatiue: tunc si alterx facere non pōt: ad alterx qdē facere potest tenebit̄. Sed in dicto. c. si seduxerit aut obligat̄ accipe v̄l do tare: q̄ si non posset eā dotare tūc castigatus t̄ excōmunicat̄ in monasterio reclude tur: vt p̄z. in dicto. c. puenit: in glo. vñ debet esse castigatus fm q̄ visum fuerit iudic̄: t̄ excōmunicat̄ quo ad cōmunionē sacraumento; quo usq; visum fuerit sup̄tori:

## precepto

vt pat̄z ibidē in glo. Et de monasterio nūt la sibi erit egrediendi sine pceptione licen tia: vt ibidez in textu. Et hoc est verū etiā si sit clericus: vt notāt Abbas i Job. an. In dicto. c. si seduxerit. Si vero potest eam ducere in vxorem: tunc si placet tam corrūptori q̄ corrupte nūrimontū ḡrabere pos sunt etiā inuitis pentib⁹ fm Berū. t̄ Ho sti. q̄ si placet soli corruptori s̄ nō corrupte tunc corruptor non tenebit̄ ad eam dotandam: cū ad alterx duox solūmodo teneat̄ t̄ in optione sua videat̄ esse quid velit el̄ gere: vt in dicto. c. puenit. Qd tamē intel ligendū est sane: nisi corruptorē admiserit indignum suo p̄ingio: tūc enī fm aliquos t̄ rationabiliter locū habet id quod ponit̄ in dicto. c. si seduxerit: vbi subdit̄. Si vero pater x̄ginis eaz dare noluerit pecuniam reddet iux̄ morē dotis quā x̄gines accipe ḡsneuerunt. Hlo. ibidē: que scz pecunia vel dos estimabit̄ iuxta facultates ipsius stupratoris et dignitatē puelle. Dec fuit olim pena i Exo. Sed hodie est illa q̄ ponif in dicto. c. puenit: vt iam tactuz est. Si deniq; placet soli corrupte si non corruptori: tunc corruptor teneat̄ eaz dotare fm Berū. in dicto. c. puenit: et nihilomin⁹ ca stigatus put̄ iudici videbit̄: ex cōmunicatuq; fm modū p̄dictū i monasterio recludetur: in quo agat penitentiā nō ppetuam sed ad tēpus fm arbitriū stuporis. In qui bus satis liquet q̄tum ecclesia militās pōderat maledictū stuprū virginū supra sim plicem fornicationē. Hic igit̄ p̄mo queri pōt v̄: x̄ginitas sit excellentior matrimo nio: p̄sertim cum dicit Augu. in li. d bono cōjugali: q̄ non impar meritū ḡtinentie ē in iohāne qui nullas exptus est nuptias: t̄ in Abraā qui filios generauit: sed matris virtutis maius est meritus: īmo bonuꝝ cōmune potius est bono priuato: vt patet p̄ phm. j. ethicoꝝ: sed p̄ingiuꝝ ordinat̄ ad bonum cōmune: scz ad plem p̄creandā et educādā in seruitio dei. Dicit enī Augu de bono p̄ingali. Qd cibus ē ad salutē ho minis hoc est ḡcubitus ad salutē humani generis. Sed x̄ginitas ordinat̄ ad bonuꝝ speciale: vt scz vitent tribulatiōes carnis quas sustinent cōjugati t̄ cogitent ea que domini sunt. Ad hoc respōdet Lho. scđa 2. q. clij. q̄ sicut patet in li. Hieronymi cōtra Iouianū: hic fuit error Iouianū q̄ posuit virginitatem non esse matrimonio p̄ferendā. Quis qdē error p̄cipue destruic

## sextos

exemplo christi: qui et matre virginem elegit et ipse virginitatem seruauit. Et ex doctrina apostoli q. i. ad Cor. vii. Virginitatem consultit tanquam melius bonum. Destruit etiam ratione: quod bonum diuinum est potius humano bono: et bonum anime preferat bono corporis: similiter bonum contemplative vite preferat bono activae vite: dicente domino: Maria optimam partem elegit: virginitas autem ordinatur ad bonum anime summa vita contemplativa: quod est cogitare ea que dei sunt: consurgit autem ordinatur ad bonum corporis quod est corporalis multiplicatio generis humani et pertinet ad vitam activam: quod vir et mulier in matrimonio vincendo necessarium habent cogitare que sunt mundi: ut patet per apostolum. i. ad Cor. vii. unde indubitanter virginitas continentie consurgit preferenda est. Et licet bonum commune melius est bono priuato si sit eiusdem generis: potest tamen bonum priuatum esse melius summa genus suum: et hoc modo deo dicata virginitas carnali fecunditati profertur. Dic enim Augustinus. li. de virginitate: quod fecunditas carnalis: etiam illarum que in hoc tempore nihil aliud in consueto prolem requiriunt: quam manifestent christum: per amissa virginitate compescari non posse credenda est. De Abraham ergo et Iohanne discordum est: quod meritum non solum pensatur ex genere actus sed magis ex animo operantis. Hinc etiam opus quod sum se iudicat indifferens sum animum operantis reddit meritorum vel demeritorum: et ideo suadet apostolus. i. ad Cor. x. dicens: Siue manducatis siue bibitis aut aliquid aliud facitis: osa ad gloriam dei facite: ubi dicit glo. Si enim hec recte fiunt laudes dei sunt. Abraam igitur animum habuit sic dispositum: quod paratus fuisset seruare virginitatem si tempore congruum fuisset: sed tamen ex charitate diuino obtinuerat mandato: quo dixit: Crescite et multiplicamini et replete terram. Et ex hoc in eo meritum continentie consurgit: equum merito continentie virginalis in Iohanne respectum primi substantialis: non tam respectu primi accidentalis: quia dicit Augustinus. li. de bono consueto: quod Iohannes celibatus et abrae coniubium pro tempore distributione christo missit: sed continentiam Iohannis etiam in opere. Abraham vero in solo habitu habebat: opus autem respicit premium accidentale. Hinc coelredit Augustinus. lib. de virginitate dicens: Cetera ratione et certe scriptura, cum suorum fratre nec peccatum esse nuptias in-

## Sermo III

uenimus: nec eas bono continentie virginis ac virginalis equamus: hec ille. Tunc tamem quavis simpliciter loquendo ceteris paribus castitas virginis sit melior quam continentia consueta: potest tamem conjugatus esse melior quam virgo duplice ratione. Primo quidem ex parte ipsius castitatis: cum scilicet conjugatus habeat animum magis paratum ad virginitatem seruandam si oportaret quam ille quis actu est virgo. Unde Augustinus. in li. de bono consueto instruit virginem ut dicit. Ego non sum melior quam Abraham: sed melior est castitas celibatum quam castitas nuptiarum. et postea ratione subdit dicens: Quod enim ego nunc ago: melius illi egisset si tunc agendum esset: quod autem illi egerunt sic ego non agerem: etiam si nunc agendum esset. Secundo quod forte ille qui non est virgo habet aliquam excellentiorem virtutem quam non habet is qui est virgo ex eo quod vehementius inheret deo et vacat rebus divinis. Nam finis ex quo virginitas laudabilis redditur est vacare rebus divinis. Hinc dicit Augustinus. li. de virginibus. Nec nos in virginibus predicamus quod virgines sunt: sed quod deo dicata pia continentia virginis: aliae namque fatue virgines appellantur. Preterea notandum summa Richard. in. iiiij. dicitur. xxiiij. quod virginitas accipi potest dupliciter. Primo improprietas scilicet per negationem actualis concupiscentie cuiuslibet venerei delectationis cum carnis integritate: et sic quelibet mulier nascitur virgo: nec talis virginitas est virtus: quia carnis integritas non est virtus nec pars essentie virtutis: nam essentia tota cuiuslibet virtutis est in anima summa Augustinus. i. de ciuitate dei. c. xvij. et li. de bono consueto dicit: quod continentia non corporis summa est virtus. Sed integritas carnis est quoddam ornamenti et decor eius accidentalis extrinsecus assistens. Et perdi potest absque diminutione virtutis virginitatis: ut patet in virginibus per violentiam corruptis: de quibus plura habentur. xxvij. q. v. in primo. et in multis. c. sequentibus. Secundo vero accipit proprietas scilicet pro habitu quo nisi assit rationabilis causa necessitatis vacandi carnaли copule: determinatur voluntas ad promiscuitatem et faciliter respuendum omnem veneream delectationem: non tamen illicitam sed etiam licitam ut mens liberius spiritualibus vacet: iuxta illud apostoli. Multe innupta et homo cogitat que debet sunt ut sit sancta corpe et spiritu: et sic virginitas est virtus. Sic enim est habitus bonorum habentem perfectiones et opus et bonum.